
ANO XI NO.1442, QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo
Departamento de Licitações e Compras e seu Prego-
eiro, torna público para conhecimento dos interessa-
dos que fará realizar licitação na modalidade Pregão
Presencial nº 001/2013, Processo nº 006/2013, tipo
menor preço por lote.
Objeto: contratação de empresa para prestar servi-
ços de encadernação em capa dura e espiral durante
o exercício de 2013.
DATA: 04 de fevereiro de 2013 – Segunda-feira.
HORÁRIO: 14:00 horas (Horário de Brasília/DF)
LOCAL DA REUNIÃO: Departamento de Licitações e
Compras
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Pro-
tocolo
Informações e obtenção do Edital: Departamento
de Licitações e Compras ou pelo e-mail compras@cama
rauberlandia.mg.gov.br, ou pela Internet www.cama
rauberlandia.mg.gov.br, Link: Licitações e Compras,
Ano 2012, Editais; telefones (34) 3239-1196 / 3239-
1194 ou 3239-1137, FAX: (34) 3239-1133.
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso lo-
calizam-se na Câmara Municipal de Uberlândia, av.
João Naves de Ávila, 1.617, bairro Santa Mônica,
Uberlândia - Minas Gerais.
Uberlândia, 23 de janeiro de 2013.

Luciano Benati Mendes
Pregoeiro

PORTARIAS

PORTARIA 128/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Fica nomeado a partir de 04 de fevereiro de 2013,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa
abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do ve-
reador Amauri Eustáquio da Paixão:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
José Renato Sousa Oliveira.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 18 janeiro de 2013.

MARCIO NOBRE
 Presidente

PORTARIA 127/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de fevereiro
de 2013, do cargo de provimento em comissão, o
servidor abaixo relacionado, lotado no gabinete do
vereador Amauri Eustáquio da Paixão:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Marcos Antônio Mendonça da Silva.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de fevereiro de
2013, para o cargo de provimento em comissão, o
servidor abaixo relacionado a ser lotado no gabinete
do vereador Amauri Eustáquio da Paixão:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Marcos Antônio Mendonça da Silva.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 18 de janeiro de 2013.

MARCIO NOBRE
 Presidente

PORTARIA 129/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de fevereiro
de 2013, do cargo de provimento em comissão, o
servidor abaixo relacionado, lotado no gabinete do
vereador Ismar Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Alceu José de Resende.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de fevereiro de
2013, para o cargo de provimento em comissão, o
servidor abaixo relacionado a ser lotado no gabinete
do vereador Ismar Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Alceu José de Resende.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 18 de janeiro de 2013.

MARCIO NOBRE
 Presidente



PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1442, 23 DE JANEIRO DE 2013

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSEIS
DE JANEIRO DE 2013 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES
DA MESA: Presidente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presi-
dente – Ismar Prado; 3º Vice-Presidente – Juliano
Modesto; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Alexandre Nogueira; 2º Secretário – Rodi Nei. ABER-
TURA: Aos dezesseis dias do mês de janeiro de dois
mil e treze, quarta-feira, o Presidente, Márcio No-
bre, declarou aberta a presente reunião, fez a leitu-
ra bíblica do dia e convidou a todos os presentes para
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. Em seguida fez a
leitura da ata de Posse do Prefeito, Vice-Prefeito e
Vereadores de Uberlândia – Legislatura 2013 à 2016
e Mesa Diretora para o biênio 2013 e 2014, realizada
no dia 01 de janeiro de 2013, a qual foi aprovada.
Fez a leitura e votação da relação das Comissões
Biênio 2013/2014, a qual foi aprovada. Foi indicado
o Conselheiro Titular para a composição do COMPOD,
o Vereador Rodi Nei e o Suplente Vereador Doca
Mastroiano. Foi indicado também os membros para
o CRESAN – Comitê Técnico de Regulação dos Servi-
ços Municipais de Saneamento Básico, sendo a Titular
a vereadora Michele Bretas e a Suplente Gláucia da
Saúde. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO
DE PROCESSOS E OUTROS: Foi Considerado Objeto
de Deliberação: 01) Projeto de Lei nº 001/2013 -
Altera a lei complementar nº 347, de 20 de fevereiro

de 2004 e suas alterações, e a lei delegada nº 044,
de 05 de junho de 2009 e suas alterações, e dá ou-
tras providências de autoria do Prefeito Municipal;
02) Projeto de Lei nº 002/13 - Concede reajuste de
vencimentos aos servidores e empregados públicos
do município de Uberlândia da administração direta,
DMAE, IPREMU, FUTEL, FERUB, EMAM e PRODAUB, a
partir de 1º de fevereiro de 2013, e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal; 03) PRO-
JETO DE LEI Nº 003/2013; Autoriza cessão de uso dos
bens móveis que especifica, de propriedade do muni-
cípio de Uberlândia à empresa municipal de apoio e
manutenção – EMAM e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal; 04) PROJETO DE LEI Nº
004/2013 - Altera o art. 2º da lei delegada nº 041, de
05 de junho de 2009, que “Dispõe sobre a estrutura
orgânica básica da procuradoria geral do município,
revoga a lei delegada nº 031, de 03 de junho de 2009
e dá outras providências” e o art. 2º da lei delegada
nº 043, de 5 de junho de 2009 e suas alterações, que
“dispõe sobre a estrutura orgânica básica da secre-
taria municipal de administração e dá outras provi-
dências”, de autoria do Prefeito Municipal; 05) Reso-
lução nº 001/2013 - Cria a Escola do Legislativo no
âmbito da Câmara Municipal de Uberlândia, de auto-
ria da Mesa Diretora; 06) Projeto de Resolução nº
002/2013 – Altera dispositivos da Resolução n.º 031,
de 19 de dezembro de 2002 que, “Dispõe sobre o
regimento interno da Câmara Municipal de
Uberlândia”, de autoria da Mesa Diretora. Foram
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO E COMISSÕES DE MÉRITO TODOS OS
PROJETOS ACIMA MENCIONADOS.  Esteve presente no
Plenário e utilizando a Tribuna o Coordenador do Mo-
vimento de Oposição à Diretoria do SINTRASP, o Sr.
Ronaldo Branco para falar sobre suas reivindicações.
O Presidente, Márcio Nobre, agradeceu a presença
de todos convidando para a próxima sessão e encer-
rou a presente reunião da qual mandou lavrar esta
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim
assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal,
em resumo.

Marcio Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira
1º Secretário

ATAS

PORTARIA 132/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Fica nomeada a partir de 01 de fevereiro de 2013,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa
abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do ve-
reador Mário Milken:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Luiz Scalia Neto.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 22 janeiro de 2013.

MARCIO NOBRE
 Presidente

O Legislativo - Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485
de 24/11/2003. Editado e produzido pela Divisão de Jornalismo da Câmara Municipal de Uberlândia.

Diretor de Comunicação: Ademir Reis - Reg: MG04854JP; Chefe da Seção de Jornalismo: Pedro Jorge
dos Reis MG07436JP; Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. Reg: 3484 MTE/SJPMG; Editoração
Eletrônica: Pedro Reis e Lissandro Ijanc; Contatos: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br - Av. João
Naves de Ávila, 1617 | cep38408-100 | Telefone: (34) 3239.1130 | www.camarauberlandia.mg.gov.br


